
(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 2,675,068 1,494,606 1,180,462

未収金 23,187 22,798,520 -22,775,333

立替金 7,667 8,321 -654

流動資産合計 2,705,922 24,301,447 -21,595,525

２．固定資産

(1)特定資産

退職給付引当資産 1,755,188 1,491,420 263,768

特定資産合計 1,755,188 1,491,420 263,768

(2)その他固定資産

備品 149 149 0

活動基金資産 16,112,053 22,475,510 -6,363,457

その他の固定資産合計 16,112,202 22,475,659 -6,363,457

固定資産合計 17,867,390 23,967,079 -6,099,689

資産合計 20,573,312 48,268,526 -27,695,214

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 326,743 23,102,608 -22,775,865

預り金 102,204 122,631 -20,427

物品預り金 696,808 691,168 5,640

仮受金 0 0 0

流動負債合計 1,125,755 23,916,407 -22,790,652

２．固定負債

退職引当金 1,755,188 1,491,420 263,768

固定負債合計 1,755,188 1,491,420 263,768

負債合計 2,880,943 25,407,827 -22,526,884

Ⅲ．正味財産の部

１．一般正味財産 17,692,369 22,860,699 -5,168,330

正味財産合計 17,692,369 22,860,699 -5,168,330

負債及び正味財産合計 20,573,312 48,268,526 -27,695,214

貸借対照表
平成３１年３月３１日現在

科    目



(単位：円)

実施事業会計 その他会計 法人会計 合計

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 0 0 2,675,068 2,675,068

未収金 0 0 23,187 23,187

立替金 0 0 7,667 7,667

流動資産合計 0 0 2,705,922 2,705,922

２．固定資産

(1)特定資産

退職給付引当資産 0 0 1,755,188 1,755,188

特定資産合計 0 0 1,755,188 1,755,188

(2)その他固定資産

備品 0 0 149 149

活動基金資産 0 0 16,112,053 16,112,053

その他の固定資産合計 0 0 16,112,202 16,112,202

固定資産合計 0 0 17,867,390 17,867,390

資産合計 0 0 20,573,312 20,573,312

Ⅱ．負債の部 0

１．流動負債 0

未払金 0 0 326,743 326,743

預り金 0 0 102,204 102,204

物品預り金 0 0 696,808 696,808

仮受金 0 0 0 0

流動負債合計 0 0 1,125,755 1,125,755

２．固定負債

退職引当金 1,755,188

固定負債合計 1,755,188

負債合計 0 0 2,880,943 2,880,943

Ⅲ．正味財産の部

１．一般正味財産 0 0 17,692,369 17,692,369

正味財産合計 0 0 17,692,369 17,692,369

負債及び正味財産合計 0 0 20,573,312 20,573,312

貸借対照表内訳表
平成３１年３月３１日現在

科    目



財務諸表に対する注記

１、重要な会計方針

 　　　 （１）固定資産の減価償却方法

定額法

　　　　（２）消費税の会計処理

税込方式

２、会計方針の変更

なし。

３、基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位　: 円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期末残高

特定資産

退職手当預け金 1,491,420 263,768 1,755,188

合　　計 1,491,420 263,768 0 1,755,188

４、基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位　: 円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産

退職手当預け金 1,755,188 ( 1,755,188 )

合　　計 1,755,188 ( 1,755,188 )

５、固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位　: 円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額

什 器 備 品 11,471,810 11,471,661

合　　計 11,471,810 11,471,661

５、その他

なし。

1.重要な固定資産の明細

重要な固定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載しているため省略。

附属明細書

当期減少額

(うち一般正味財産
からの充当額)

当期末残高

149

149



（単位：円）

継続1 継続2 継続3 小計 その他1 その他3 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①受取会費 0 0 0 0 0 0 0 6,141,300 6,141,300

正会員会費 0 0 0 0 0 0 0 6,141,300 6,141,300

②事業収益 0 1,550,000 0 1,550,000 0 2,548,251 2,548,251 138,850 4,237,101

委託事業収益 0 1,550,000 0 1,550,000 0 430,000 430,000 0 1,980,000

県委託費収益 0 0 0 0 0 430,000 430,000 0 430,000

その他委託事業収益 0 1,550,000 0 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000

事業協賛金収益 0 0 0 0 0 2,118,251 2,118,251 0 2,118,251

事業協賛金収益 0 0 0 0 0 2,118,251 2,118,251 0 2,118,251

拠出金収益 0 0 0 0 0 0 0 138,850 138,850

老人クラブ会員章拠金収益 0 0 0 0 0 0 0 78,850 78,850

協力会員拠出金収益 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000

③受取補助金等 2,360,200 1,205,400 1,237,700 4,803,300 0 769,200 769,200 0 5,572,500

受取地方公共団体補助金 2,060,200 1,205,400 1,237,700 4,503,300 0 769,200 769,200 0 5,272,500

受取地方公共団体助成金 300,000 0 0 300,000 0 0 0 0 300,000

受取民間助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

④受取負担金 0 1,235,000 0 1,235,000 0 0 0 0 1,235,000

各種事業参加負担金 0 1,235,000 0 1,235,000 0 0 0 0 1,235,000

⑤雑収益 0 0 0 0 0 0 0 818,515 818,515

保険広告料 0 0 0 0 0 0 0 40,000 40,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 32 32

基金積立受取利息 0 0 0 0 0 0 0 431,836 431,836

その他雑収益 0 0 0 0 0 0 0 346,647 346,647

振興会退職金取崩収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,360,200 3,990,400 1,237,700 7,588,300 0 3,317,451 3,317,451 7,098,665 18,004,416

（２）経常費用

①事業費 6,627,308 4,877,344 2,121,170 13,625,822 4,157,238 4,157,238 0 17,783,060

職員給料 2,284,320 1,713,240 856,620 4,854,180 856,620 856,620 5,710,800

職員諸手当 898,900 674,175 337,088 1,910,163 337,088 337,088 2,247,251

臨時雇用賃金 0 151,620 0 151,620 25,500 25,500 177,120

福利厚生費 619,556 464,667 232,333 1,316,556 232,333 232,333 1,548,889

旅費交通費 375,831 272,903 77,542 726,276 320,619 320,619 1,046,895

通信運搬費 301,834 259,566 98,409 659,809 127,939 127,939 787,748

消耗品費 343,613 202,024 36,637 582,274 232,125 232,125 814,399

消耗什器備品費 4,298 0 0 4,298 0 0 4,298

印刷製本費 548,313 220,450 174,000 942,763 232,484 232,484 1,175,247

賃借・使用料 539,607 798,563 102,263 1,440,433 204,805 204,805 1,645,238

研修費 0 0 0 0 0 0 0

食糧費 223,263 61,208 12,749 297,220 296,552 296,552 593,772

諸謝金 133,850 35,708 0 169,558 444,684 444,684 614,242

保険料 0 16,120 0 16,120 46,512 46,512 62,632

手数料 6,283 4,200 3,429 13,912 5,077 5,077 18,989

租税公課 0 0 0 0 3,063 3,063 3,063

支払負担金 18,500 0 26,100 44,600 762,677 762,677 807,277

支払助成金 215,000 0 0 215,000 0 0 215,000

委託費 64,800 0 163,200 228,000 0 0 228,000

雑費 49,340 2,900 800 53,040 29,160 29,160 82,200

②管理費 5,389,686 0 5,389,686

役員報酬 0 0

職員給料 1,920,000 1,920,000

職員諸手当 688,725 688,725

臨時雇用賃金 0 0

福利厚生費 422,506 422,506

職員退職金 0 0

旅費交通費 415,087 415,087

通信運搬費 111,143 111,143

消耗品費 36,580 36,580

消耗什器備品費 2,020 2,020

修繕費 0 0

印刷製本費 109,798 109,798

賃借・使用料 55,265 55,265

食糧費 97,924 97,924

諸謝金 0 0

手数料 13,128 13,128

租税公課 10,600 10,600

支払負担金 1,158,270 1,158,270

委託費 294,200 294,200

慶弔費 54,440 54,440

雑費 0 0

6,627,308 4,877,344 2,121,170 13,625,822 0 4,157,238 4,157,238 5,389,686 0 23,172,746

△ 4,267,108 △ 886,944 △ 883,470 △ 6,037,522 0 △ 839,787 △ 839,787 1,708,979 0 △ 5,168,330

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

（２）経常外費用
0 0 0

△ 4,267,108 △ 886,944 △ 883,470 △ 6,037,522 △ 839,787 △ 839,787 1,708,979 △ 5,168,330

4,267,108 886,944 883,470 6,037,522 839,787 839,787 △ 6,877,309 0

△ 5,168,330 △ 5,168,330

22,860,699 22,860,699

17,692,369 17,692,369

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

受取寄付金 0

一般正味財産への振替額 0

0

0

0

0 0 0 0 0 0 0 17,692,369 0 17,692,369

当期経常外増減額

平成３０年度正味財産増減計算書内訳表

平成３０年４月　１日から平成３１年３月３１日まで

科    目 実施事業会計 その他会計
法人会計 内部取引消去 合計

経常収益計

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

指定正味財産期首残額高

指定正味財産期末残高

Ⅲ正味財産期末残高

他会計振替前当期一般正味財産増減額

他会計振替額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残額

一般正味財産期末残額

当期指定正味財産増減額



（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①受取会費 6,141,300 6,481,000 △ 339,700

正会員会費 6,141,300 6,481,000 △ 339,700

②事業収益 4,237,101 4,119,388

委託事業収益 1,980,000 1,960,000 20,000

県委託費収益 430,000 530,000 △ 100,000

その他委託事業収益 1,550,000 1,430,000 120,000

事業協賛金収益 2,118,251 2,082,838

事業協賛金収益 2,118,251 2,082,838

拠出金収益 138,850 76,550 62,300

老人クラブ会員章拠金収益 78,850 41,550 37,300

協力会員拠出金収益 60,000 35,000 25,000

③受取補助金等 5,572,500 5,441,000 131,500

受取地方公共団体補助金 5,272,500 5,106,000 166,500

受取地方公共団体助成金 300,000 300,000 0

受取民間助成金 0 35,000 △ 35,000

④受取負担金 1,235,000 218,400 1,016,600

各種事業参加負担金 1,235,000 218,400 1,016,600

⑤雑収益 818,515 10,522,744 △ 9,704,229

保険広告料 40,000 40,000 0

受取利息 32 32 0

基金積立金受取利息 431,836 476,865 △ 45,029

その他雑収益 346,647 325,230 21,417

振興会退職金取崩収益 0 9,680,617

18,004,416 26,782,532 △ 8,778,116

（２）経常費用

①事業費 17,783,060 19,860,973 △ 2,077,913

職員給料 5,710,800 7,400,400 △ 1,689,600

職員諸手当 2,247,251 2,731,056 △ 483,805

臨時雇用賃金 177,120 267,880 △ 90,760

福利厚生費 1,548,889 2,503,334 △ 954,445

旅費交通費 1,046,895 1,160,496 △ 113,601

通信運搬費 787,748 690,761 96,987

消耗品費 814,399 513,196 301,203

消耗什器備品費 4,298 6,879 △ 2,581

印刷製本費 1,175,247 662,826 512,421

賃借・使用料 1,645,238 1,511,900 133,338

研修費 0 0 0

食糧費 593,772 232,319 361,453

諸謝金 614,242 654,348 △ 40,106

保険料 62,632 17,880 44,752

手数料 18,989 22,380 △ 3,391

租税公課 3,063

支払負担金 807,277 930,298 △ 123,021

支払助成金 215,000 215,000 0

委託費 228,000 268,500 △ 40,500

雑費 82,200 71,520 10,680

②管理費 5,389,686 27,843,431 △ 22,453,745

役員報酬 0 0 0

職員給料 1,920,000 1,704,000 216,000

職員諸手当 688,725 525,356 163,369

臨時雇用賃金 0 0

福利厚生費 422,506 380,048 42,458

職員退職金 0 22,714,744 △ 22,714,744

旅費交通費 415,087 413,261 1,826

通信運搬費 111,143 104,805 6,338

消耗品費 36,580 114,672 △ 78,092

消耗什器備品費 2,020 45,223 △ 43,203

修繕費 0 0

印刷製本費 109,798 143,964 △ 34,166

賃借・使用料 55,265 136,102 △ 80,837

食糧費 97,924 71,724 26,200

諸謝金 0 0

手数料 13,128 7,632 5,496

租税公課 10,600 0 10,600

支払負担金 1,158,270 1,137,200 21,070

委託費 294,200 308,200 △ 14,000

慶弔費 54,440 35,000 19,440

雑費 0 1,500 △ 1,500

23,172,746 47,704,404 △ 24,531,658

△ 5,168,330 △ 20,921,872 15,753,542

２．経常外増減の部

（１）経常外収益
0 0 0

（２）経常外費用

過年度減価償却費 0

0

0

0

△ 5,168,330 △ 20,921,872 15,753,542

22,860,699 43,782,571 △ 20,921,872

17,692,369 22,860,699 △ 5,168,330

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取寄付金

一般正味財産への振替額

17,692,369 22,860,699 △ 5,168,330

一般正味財産期末残額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残額高

指定正味財産期末残高

Ⅲ正味財産期末残高

一般正味財産期首残額

平成３０年度正味財産増減計算書

平成３０年４月　１日から平成３１年３月３１日まで

科    目

経常収益計

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替額

当期一般正味財産増減額
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